gar & dar, & sobre isso se fazer o que for justiça: a qual diligencia fareis logo sendovos esta apresentada sem aver nisso duvida algua por quanto com preassi a meu servico: cumprido assim, & al não facaes. Dada em esta minha cidade de Lisboa aos dez dias do Mez de Dezembro. El Rey nosso senhor o mandou pello Doutor Manoel d' Afonseca do seu desembargo desembargador dos aggravos, & iuiz aos seus feito da Coroa, & fazenda em sua corte & casa da supplicação. Pero Almirante a fez anno do nascimento de nosso Senhor Iesu Christo de 1578. &c.

E esta carta cumpra o Provedor da Comarqua de Ponte de Lima em tudo, como nella se contem. Manoel d' Afonseca.

Id etiam decretum fuit in aliis Judicibus & Auditoribus donatariorum Coronæ: & sic servatur, ut constat ex libris Senatus Palatij. fol. 123.

DECISIO LXIX.

De legitimationibus quæ fiunt per Regem.

SUMMÆ.

1. Legitimare, est suprema superioritatis Regalù, & ad Regem solum pertinet, vel ad officiales ab illo ad id deputatos.
2. Vere legitimatus perinde est, ac si esset vere legitimus & naturalis.
Vere legitimatus necessariò debet institui, vel exheredari, & ei competunt omnia jura, & potest facere omnia, qua faceret, si legitimus & naturalis fuisset. Ibid.
Et habet querelam, & jus dicendi nullum, & rumpendi testamentum. Ibid.
Et succedit pariter cum aliis, & excludit substitutos. Ibid.
Et habet jus abstinendi. Ibid.
3. Legitimatus cum clausula consueta, ut in nostro regno sit, ut patri succedat in eo quod voluerit, vel si voluerit, non dicitur legitimatus, sed dispensatus.
Et non potest succedere contra testamento, nec facere ea, qua potest vere legitimatus. Ibid.
Legitimatus cum predicta clausula habetur pro legitimo, quoad expressa in legitimatione. Et potest succedere parentibus ab intestato, non obstantibus collateralibus. Ibid.
4. Clausula, sine prajudicio legitimorum heredium, qua solet apponi in legitimationibus, quid operetar, & quomodo intelligi debeat.
5. Legitimatio de filiis, quorum parentes non possunt conjungi, non dicitur legitimatio, sed dispensatio.
6. Princeps legitimat quo scumque spurious, si id faciat ex certa scientia.
Et hac potest as transit etiam de jure in Comites Palatinos. Ibid.
7. Dispensatus ad succendendum in aliquibus casibus, quoad illos, censetur legitimatus, si tamen ad eos casus fuerit expresse & specialiter legitimatus.
Quod procedit etiam stante statuto, quod filii legitimis & naturales excludunt filias, quia etiam in hoc casu legitimati ad certos modos succendi excludunt filias, quando id in legitimatione expresse declaratum fuerit. Ibid.
8. Legi-

8. Legitimus absolute, & ad omnianatalium jura reductus, si postea successio ex testamento, vel ab intestato ei limitata fuerit, integras & legitimatio persona non dicitur limitata; sed tantum effectus successionis.
9. Stante tamen legitimatione, de qua in nostro Regno, aliud erit dicendum; quia per illam legitimati, seu dispensati non possunt facere ea, quae possunt absolute legitimati.
10. Clausula, sine praewidicio legitimorum heredum, comprehendit tam illos qui extant tempore legitimationis, quam postea nascituros.
11. Dispensati cum clausula predicta proprie filii non dicuntur, sed extranei quoad juris effectus. Circa quod intelligitur notabiliter Dec. cons. 257 Ibidem.
12. Dispensati ad succendendum in eo quod pater voluerit, deductionem legitima non habent, eiusque rei redditus ratio. Et declaratur Consil. Iason. volum. 2. consil. 162. Ibidem.
13. Legitimatio moderatur a voluntate Principis. Et circa legitimationem filiorum voluntas patris multum operatur. Ibid.
14. Legitimatio est voluntaria jurisdictionis, sive cuiusdam facultatis.
15. Legitimus, de jure communi pariter succedit cum legitimis & naturalibus postea natis: secus de jure nostri Regni, ubi is solum dispensatus censemur. Legitimatio fieri non potest filio nascitur. Ibid.
16. Legitimatio, quae facta fuit filio, propter quam fuit heres institutus, si postea reperiatur nulla, utrum institutio etiam annuletur.
17. Legitimatio non corruit, licet impetrans non exprimat qualitatem legitimati: secus dicendum in dispensatione, qua est multum odiosa, vel si impetrans duplex habeat crimen.
18. Legitimatio secunda valet, etiam non facta mentione de prima: secus si fuit dispensatio. Legitimatio non valet, si petens non expresserit, quod extant alij filii legitimati. Ibid.
19. Legitimus a Principe, non potest obtinere terras existentes in aliis territoriis, non subditis Principi legitimanti. Dispensatus per legatum ad duo beneficia incompatibilia, an posse habere beneficium sibi collatum, extra provinciam illius legati? remissive. Ibid.
20. Legitimatio facta a patre de filio proprio non valet, nec per procuratorem fieri potest. Et idem dicendum in adoptione de filio proprio naturali, vel spurio. Ibid.
21. Legitimatio facta post mortem patris valida est, etiam si bona sunt apprehensa a venientibus ab intestato, quo casu citatio agnatorum requiritur. Et quid quando legitimatio sit de voluntate patris. Ibidem.
- Et quid si pater filios habuisset. Ibid.
22. Legitimus potest petere ut iterum legitimetur, & ex pleniori legitimatione se tueri potest.
23. Legitimare an Summus Pontifex possit in terra Imperij, & Regum, quoad officia secularia & bona temporalia? remissive.
- A**D Regem solum legitimare pertinet, & est supremæ superioritatis Regalis, seu ad officia Cabedo Pars II.
- ciales ab illo deputatos. Ordin. lib. 1. tit. 3. §. 1. ibi, Item cartas de legitimacione. Petit locus istis, ut aliqua de legitimatione dicamus: 2 & adverendum, quod vere legitimatus perinde est, ac si vere esset legitimus & naturalis, ut concludit Bartol. in l. is qui pro emptore. 3. q. versic. Item queritur. D. de usurpcionib. Idem Bart. in l. nuper. in fin. C. de natural. liber. cum similibus tradit Alexand. cons. 2. volum. 1. colum. 3. Decius cons. 316. In easu proposito. colum. ultim. versic. non obstat. & cons. 275. in causa. & in liberis. in princ. C. de collat. Et ita taliter legitimatus institui vel exheredari debet, & habebit querelam, jusque dicendi nullum, & rumpit testamentum antea factum; & succedit pariter, excluditque substitutos; ceteraque facit omnia, quæ faceret si legitimus & naturalis fuisset, tradunt Alexander, Iason, & Socinus in rubric. D. de liber. & posth. Dec. cons. 264. & cons. 52. & cons. 55. & cons. 278. & cons. 258. & in l. 1. colum. 4. C. de bonorum possess. contra tabul. Iaf. cons. 202. in princ. lib. 3. licet Dec. cons. 284. in hoc de exclusione substitutorum aliud dixerit: sed dixit communem Iaf. in l. generaliter. §. cum autem. colum. 6. Cod. de institutionibus & substitut. sub condit. fact. & ibi Decius quawvis Rosell. in tractatu legitimorum. libr. 1. colum. 13. hoc intelligat de naturali legitimato tantum, non vero de spurio, vel incestuolo legitimato, sed eum reprehendit in specie Iaf. cons. 39. in presenti. colum. 2. qui & habet jus abstinenti, ut per Dec. in l. certum. C. unde legitimati. Attamen, si talis legitimatus fuerit cum clausula 3 consueta, ut patri succedat in eo quod voluerit (ut in nostro Regno fit) tunc ista non dicitur legitimatio, sed dispensatio quædam, ut tradit Antonius in cap. per venerabilem qui filii sint legitimati. Paul. in l. pactum dotali. Cod. de collat. Cost. in §. & quid si tantum. 3. part. numer. 23. Gamma decis. 11. numero 4. & decis. 134. & decis. 383. Et tales non succedunt contra testamentum, nec possunt facere ea quæ superius diximus posse facere vere legitimatos, ut tradit Dec. in l. 1. Cod. de bonorum possess. contra tabul. quamvis in expressis in predicta dispensatione seu legitimatione habeantur pro legitimatis. Paul. cons. 30. lib. 1. Decius cons. 258. qui omnes concludunt taliter legitimatum, seu dispensatum posse succedere patri vel matri ab intestato, non obstantibus collateralibus, quod & de jure receptius esse testatur Gamm. decis. 278. & 226.
- Clausula namque illa solita apponi in legitimationibus, sine praewidicio legitimorum heredum, intelligitur de ascendentibus vel descendantibus, non vero transversalibus, & haec est verior opinio de jure, & æquior, ut ipse Gamm. testatur: licet magis communis videatur opinio, quod clausula illa operetur, quod ab intestato succedere non possit legitimatus tali modo, sed solum videatur habilitus in eo, quod sibi pater voluerit relinquere ex testamento, ut pulchre concludit Dec. cons. 338. & cons. 610. & cons. 193. Alexand. cons. 51. lib. 2. & cons. 187. lib. 5.
- Et propterea legitimatio quantumvis ample facta, de illis filiis quorum parentes non possunt conjugi, ut si pater esset uxoratus vel monachus, sive mater monialis, non dicetur legitimatio, sed dispensatio, ut tradit Paul. dict. cons. 30. refert Decius

Decisio LXIX.

- dict. conf. 264. Curt. conf. 73. & dicit Paul. in d. consil. quod collegium Bononense ita consuluit, & consilium Collegij majorem habet auctoritatem, quam privatum tradit Dec. conf. 590. & conf. 576. Quamquam contrarium senserit Ias. conf. 40. vol. 3. intelligens dictum Paul. quando impedimentum esset, & lege divina prohibitum: videtur & habere dubitationem dictum Paul. ex traditis per Socium in rubr. D. de liber. & posthum. col. penult. vers. aliquando.
6. Præterea Princeps legitimat quoscumque spuriros, ut per Alexandrum conf. 60. libr. 2. si id faciat ex certa scientia, ut per Paulum d. consil. 30. Capram. conf. 1. quæ etiam facultas de jure transit in Comites Palatinos, ut legitime filios Sacerdotis, ut tradit Bald. in l. si contra Cod. de nupt. ad finem. Socinus conf. 66. libr. 3. & ante eum Calderinus conf. 3. sub tit. qui filii sint legitimi. Paul. conf. 228. Signorol. conf. 127. Ex quibus colligi potest veritas dicti consilij Pauli.
7. Nota etiam quod quando dispensatur cum aliquo ad succedendum in aliquibus casibus, quoad illos casus censetur legitimatus. Paulus conf. 209. quod dictum commendat Dec. conf. 52. & conf. 264. quod intelligendum est, quando ad illud sit etiam expressè legitimatus, & specialiter: redit tunc namque ista dispensatione sic specialiter facta non men naturale filij, quod antea amiserat, authent ex complexu. Cod. de incest. nupt. & ibi Gloss. ult. & dicit receptum Vincent. in l. ex facto. §. si quis rogatus o primo. colum. 17. ad fin. D. ad Trebell. Quod adeò est verum, ut si esset statutum quod stantibus filiis legitimis & naturalibus, excludantur filiae; certè etiam legitimati ad certos modos succedendi excluderent filias, quando in illa tali legitimatione diceretur, quod excludant filias, aliter non. Ita notabiliter intelligit dictum Paul. Dec. conf. 52. quod & tradit in dict. conf. 264. quamquam dictum Paul. reprehendat Iason. dict. rubrica. D. de liber. & posthumis. colum. 2. in princ. & colum. 3. vers. Secundò notabiliter limita.
8. Item licet verum sit, quod si aliquis fuisset absolute legitimatus, & ad omnia natalium jura reductus, & omnis macula genitrix sublata, & posteà successio ex testamento vel ab intestato limitata sit, prout in nostro regno fieri coasuevit, per hoc non videtur quod ipsa legitimatio quæ respexit integratatem personæ limitata dicatur, quia effectus successoris legitimatus est ab ipsa legitimatione, licet non ipsa legitimatio personæ, ut tradit Socinus conf. 240. Curt. dict. conf. 73. Dec. dict. conf. 258. & in dict. l. Pactum quod dotali. conf. 5. versic. ulterius considerandum.
9. Tamen stante legitimatione de qua in nostro regno, aliud videtur dicendum, quia per illam non possunt legitimati seu dispensati facere illa quæ possunt facere absolute legitimati, ut diximus in principio. ita Dec. conf. 264. colum. 3. in princ.
10. Advertendum etiam est, quod ista clausula, sine prejudicio heredum legitimorum, intelligitur respegu eorum heredum qui extant tempore legitimatis, non vero heredum qui posteà nascerentur, ita Ias. in l. ex facto. colum. 5. D. de vulgar. & pupill. Alex. conf. 188. lib. 5. Corneus conf. 3. Licet contra hoc sit Ordin. Regni. lib. 2. tit. 35. §. 13. Sed verius vi-
- detur, quod omnes legitimos heredes comprehendet etiam posteà nascituros.
- Ex quibus colligitur, quod isti dispensati non propriè filii dicendi sunt, sed extranei.
- Ad quod non obstat quod consuluit Decius 11 conf. 257. quod si quispiam fuisset legitimatus, ut in certis portionibus succederet, vel in eo quod patet voluerit, & quod neque agere posset ad supplementum; quod si posteà heres sit institutus cum onere fideicommissi, quod in restitutione posset deducere duas quartas, Trebellianicam videlicet & legitimam. Nam id intelligitur, quando agitur de non impugnando judicio testatoris. At quando testatoris voluntas est, ut potius alij fratres succedant, & filii testatoris, quam alij quos testator secundo loco vocavit, procedit quod suprà dictum est, ut per Dec. ubi suprà.
- Item nullo modo locum habere potest legitima, quia cùm dispensati dicuntur legitimati, etiam si amplissima sit legitimatio de spuriis filiis clericorum & similibus; quemadmodum Princeps eos non potuit facere legitimatos ut succederent, multò minùs neque testator. Et eadem ratione sustinetur quod consuluit Iason. notabiliter conf. 162. volum. 2. ubi dicit, quod si dicto filio legitimato cum dicta clausula, in eo quod voluerit; & sic tota hereditas exhausta legatis, quod nihilominus possit agere ad integrum legitimam. Et maximè hoc procedit, cùm ista substitutio fuerit facta inter ipsos post pubertatem; habet enim tunc vim fideicommissi, ut tradit Cyn. in l. precibus. Cod. de impub. & alii subdit. Oldrad. conf. 125. Alexand. latè post. Paul. in l. Centurio. colum. 5. D. de vulgar. & pupill. & conf. 17. lib. 3. & conf. 12. eod. lib. & Aretin. conf. 155. & Dec. conf. 228. & conf. 643. Socinus in dict. l. Centurio. colum. 16. & ibi Ias. colum. 11. Guilhelm. in cap. Raynulius. fol. 328. Dec. d. Aprecibus. colum. 2. in princ. & conf. 218.
- Adde etiam, quod legitimatio moderatur à voluntate Princeps, Batt. in l. Gallus. §. si forte ad fin. D. de libert. & posthum. & ideo dicit Cuman. conf. 116. in fin. quod si Princeps declarat suam intentionem, & aliquo modo constat de dicta declaratione, illi omnino est standum, & tradit Dec. conf. 150. quod etsi verum sit, multum tamen operatur patris voluntas volentis legitimate filium. Paul. in l. ult. D. de iis qui veniam erat. circa fin. Dec. conf. 155. & ideo non possunt filijuti dicta legitimatione contra voluntatem testatoris, argum. l. amicissimos. §. ult. D. de excusat. tutor. l. post mortem. §. ult. de bonorum possess. contra tabul. declarat optimè Dec. conf. 258. & eadem ratione neque dispensati veniunt contra voluntatem testatoris, ut tenet Socinus in dict. rubr. colum. 2. Alexand. conf. fin. libr. 5. & conf. 30. ad fin. & conf. 19. l. colum. & 2.
- Est autem legitimatio voluntariae jurisdictionis, 14 sive cuiusdam facultatis, ut declarat Dec. conf. 150. quod si legitimatus filius fuerit ut succedat pari vel matre ex testamento, vel ab intestato, dummodo de eorum voluntate succedat, si parentes nihil declaraverint, & intestati moriantur, nihilominus succedent ipsi filii legitimati, id est, ut consuluit Ias. conf. 212. libr. 2. de quo facit idem Ias. mentionem in rubr. D. de libert. & posthum. col. 3. versic. ego alias consului.

15 Legitimatus etiam de jure communi pariter succedit cum legitimis & naturalibus postea natis, secundum magis communem opinionem, ut tradit Alexand. in *lex facto. in principio. D. de vulgar.* quod tamen fallit in nostro regno, ubi dispensatus solum censetur, tradit Segura in *l. 3. §. si vir uxori. D. de acquirenda possess. fol 69.* sentit & Curt. *dict. conf. 73.* Nascituris autem filiis legitimatio fieri non potest, quia daretur occasio delinquendi, tradit Laudens. in *tract. de Principe. quest. 103.*

16 Sed quæstionis est, utrum legitimatio quæ fuit facta filio, propter quam fuit heres institutus, si reperiatur nulla postea, utrum heredis institutio sit etiam nulla? Paul tenuit, quod sic, in *l. eam quam. colum. 1. in final. Cod. de fideicommiss.* sequitur Dec. *conf. 353. & conf. 288.* & eum sequuntur Ias. in *d.l. eam quam. colum. 2. & Corneus colum. 1.* Verum tamen est, quod Dec. reprehendit istam doctrinam, & facit eam dubitabilem *conf. 176. viso themate. colum. 3.* Eam tamen idem Dec. sequitur, & refert eam *conf. 600. & conf. 462. & conf. 402.*

17 Illud etiam adde, quod legitimatio non corruit, si impetrans non expressit qualitatem legitimati, v.g. an sit incestuosus, spurius, vel naturalis, ut tradit Anton. in *cap. per venerabilem. colum. 15. versic. nunc venio ad secundum, qui filii sint legitimi.* Ioan. Andr. in *additionibus ad speculat. in tit. qui filii sint legitimi versic. quare si natus ex uxorato.* sequitur Felin. in *cap. postulasti. colum. 4. in principio. de rescriptu.* Decius *conf. 330.* Alexand. *conf. 129. lib. 6.* Quod tamen maxime dicendum & declarandum est in dispensatione, quæ est odiosa, Ancharan. *conf. 241. & conf. 427.* Paul. *conf. 227.* Corneus *conf. 93. lib. 2.* Decius *conf. 577.* Nam in supplicatione legitimatis sufficit dicere in genere, quod est illegitimè natus: non enim exprimendum est, quod sit ex uxorato, vel monacho, vel incestu. Bald. notanter in *l. si qua illustris. Cod. ad Orficianum. & in l. Paul. D. de stat. hominum, & in cap. super litteru, de rescript.* Alexand. *conf. 138. lib. 1.* Decius *conf. 55.* Verum tamen est, quod si duplex esset crimen in petente legitimationem, videlicet natus ex uxorato & maritata, vel monacho & moniali, aut mixtis, quod necesse esset utramque exprimi qualitatem, alias si alterum faceret, corrueret imprestatio, ut concludit Bald. in *addition. ad Speculat. in rubr. qui filii sint legitimi.* Felin. in *cap. postulasti, n. 2. de rescript.* Oldrad. *conf. 247.* Rip. *lib. 2. responsorum, cap. 29.* Dec. *conf. 338.* & ita limitat dictum Bald. in *d.l. si qua illustris.* & quod notat Alexand. *conf. 195. col. fin. lib. 2.*

18 Adverte etiam, quod legitimatio secunda non est necesse quod faciat mentionem de prima; nam & si non faciat, tenet mero iure: securus est, si prima fuisset dispensatio, quia tunc opus est exprimi dispensationem in legitimatione: securus verò si ambæ essent legitimationes, seu dispensationes, declarat Dec. *dict. conf. 55.* ratio est, quia ex duabus legitimationibus potest quis juvari, neque altera impedire alteram. Bald. *conf. 131. lib. 3.* Paul. *conf. 227.* & sentit Felin. in *cap. veniens. colum. 2. de prescriptiōnibus.* requiritur tamen, quod legitimatus qui petit se legitimari, declarat quod extant alij legitimi & naturales, alias non valet legitimatio. Alexand. *conf. 60. lib. 2.*

Illud etiam adverto, quod legitimatus à Principe 19 non obtinebit terras existentes in aliis terris, quæ non sunt subditæ Principi legitimanti. Praepol. in *cap. per venerabilem. col. 69.* Anchar. *conf. 220.* Anā. *conf. 290.* Fulg. *conf. 62.* Cuman. *conf. 168.* Dec. *conf. 207.* ubi etiam agit de dispensato per legatum ad duo beneficia incompatibilia, si possit virtute talis dispensationis habere beneficium sibi collatum extra provinciam illius legati: quod pulchrum dubium est.

Legitimatio autem facta à patre de filio proprio 20 non valet, ut est communis ex Ancharan. *conf. 32.* Anania *conf. 29.* cum aliis adductis per Dec. in *cap. ex litteris, colum. 7. de probat.* idem Dec. in *l. qui jurisdictioni. colum. 3. de jurisdict. omnium judic.* ubi etiam allegat Socin. *conf. 95. lib. 4.* licet Bald. teneat contrarium, & Alexand. cum sequens, & Anan. & Ludovicus Bologn. *dict. conf. 29.* Similiter nec legitimatio per procuratorem fieri potest. Bald. in *cap. cum dilectus, de ordine cognitionum.* est enim similis adoptioni, quæ non valet de filio proprio naturali vel spurio. Rom. *singul. 621.* idem Bald. in *l. si post mortem. §. ultim. D. de adopt.* & in *l. nec absens. D. eodem tit.*

Et an possit quis legitimari post mortem patris? 21 vide Bart. & DD. in *§.* Et quid si tantum D. de lib. & posthum. Felin. in *cap. qua in Ecclesiarum, n. 27. de constit.* qui dicunt, quod sic: & sic servat stylus, etiam si bona essent apprehensa à venientibus ab intestato tradit Dec. *conf. 698.* ubi allegat Socin. *conf. 120. lib. 3.* idem Dec. *conf. 176.* Et tunc requiritur citatio agnatorum, quæ tamen necessaria non est, quando fit de voluntate patris, nisi Princeps ita voluerit. Decius *conf. 624.* & vide Boér. *dec. 122.* Cuman. *conf. 98. libr. 5.* vel nisi filios habuisset, quia tunc de illis fieri debet mentio, Bald. in *l. nam ita divisus. D. de adoptionibus. colum. 1.* Alexan. *conf. 25. lib. 1.* Ancharan. *conf. 427. & conf. 242.* tradit Dec. *conf. 398. & conf. 698.* qui *conf. 624.* dicit de voluntate Principis videri constare, quando est apposita clausula, *ex certa scientia.*

Et nota, quod legitimatus potest petere, ut iterum legitimetur, & ex pleniori legitimatione tueri se poterit. Paul. in *d. conf. 227.* quem sequitur Dec. in *l. si tibi. C. de Carboniano edit.* & in *l. singularia. colum. 8.* D. si cert. petat. idem Dec. in *cap. 1. col. pen. de confirmat. util. vel inutil.*

Et an Summus Pontifex possit legitimare in 23 terris Imperij, & Regum quoad officia sacerdotalia, & bona temporalia? tradunt DD. in *cap. per venerabilem, qui filii sint legitimi.* ubi Anton. *num. 11.* & Abb. *num. 22.* & in specie Molin. *de primogeniis. libr. 3. cap. 2. n. 11.* Covarruv. *de sponsal. 2. part cap. 8. n. 14. & 15.* Dec. *conf. 52. num. 2.* Petrus Rebuff. *in praxi beneficiorum. tit. de rescripto legitimatis mixto. pag. 591. num. 24.* Thom. Ferrariensis *cautel. 1.* Roias in *epitome. cap. 23. num. 112. & 115.* Pelaes de majoribus *1. p. q. 58. num. 10.* novissimè Peregrin. in *tract. fideicommiss. art. 23. num. 3. & 5.* Illos vide.

DECISIO LXX.

De confirmationibus adoptionum & arrogationum, quæ per Regem fiunt.

SUMMA.

1. *Adoptio quid sit, & qua sit illius causa præcipua.*
2. *Adoptionis origo antiquissima est.*
3. *Adoptio est nomen generale, & dividitur in duas species, quarum altera adoptio, altera arrogatio dicitur.*
4. *Adoptiones & arrogationes confirmare, est de superioritate Regali, & ad solum Regem pertinet, vel ad officiales ab illo ad id deputatos: qua tamen hodie apud nos non sunt in usu.*

1. **A**doptio quid sit, invenies apud Iustinianum in principio institut. de adoptionibus. apud Iur. Cons. in l. adoptio D. eodem. Adoptionis autem causam tradit Imper. in l. 3. Cod. de adoptionibus. nempe liberorum orbitatem.

2. Adoptionis autem origo antiquissima est: non solum enim apud Romanos in usu erat, ut constat ex Gellio noct. Atticarum. l. 5. tit. 19. sed etiam apud Græcos, ut ex Plutarcho in Theseo liquet: apud Judæos etiam in usu fuisse, asserit Prateus in lexico iuri. verbo, *Adoptionis origo.*

3. Adoptio autem nomen generale est, & dividitur in duas species, quarum altera adoptio simpliciter dicitur, altera arrogatio, de quibus videoas l. 2. D. de adoptionibus Principum. Inst. cum §§. sequentibus, eodem tit. ubi quibus modis una & altera fiat, invenies, & apud Gellium eleganter ubi supra.

4. Hoc præsupposito dicendum est, quod confirmare adoptiones & arrogationes, ad solum Regem pertinet, seu ad officiales ab illo ad id deputatos. Ordin. lib. 1. tit. 3. §. 1. quæ tamen apud nos non sunt in usu, nec sunt hujusmodi confirmationes prædictarum adoptionum, quamvis fiat mentio illarum in hac Ordin. & in altera libr. 2. tit. 35. §. 12. & lib. 3. tit. 9. §. 2. & lib. 2. tit. 56. in princ. Ex quo patet, neminem in hoc regno adoptionum, seu arrogationum confirmationes facere posse, nisi solus Rex, est enim & hoc de superioritate Regali.

DECISIO LXXI.

De chartis tuitivis.

SUMMA.

1. *Chartas tuitivas dare, est suprema superioritatis, & ad Regem solum pertinet, vel ad officiales ab illo ad id deputatos.*
Et quomodo tuitiva dari debeant? remisive. Ibid.
2. *Chartas tuitivas in triplici sunt differentia: alia tuitiva; alia restitutoria appellatoria; alia restitutoria tantum.*
3. *Et has posteriores aliquando denegant Senatores Palati: & redditur ratio. Ibid.*

1. **C**hartas tuitivas dare, pertinet ad Regem solum, & est superioritatis Regalis, ut diximus.

suprà, decis. 67. vel ad officiales à Rege ad id deputatos, per quas appellantem manuteneantur in sua possessione (ut Galli vocant) nos tuitivas dare dicimus: de quibus per Bald. in l. si de proprietate. O. si à non compet. Iudice. judicat. esse dicat. & conf. 79. & 68. num. 3. Guidonem conf. 91. num. 1. & dec. 85. & ante eum Fabrum in §. retinenda. institut. de interdict. Navarr. in cap. cùm contingat. de rescript. re medio 1. pag. 196. DD. in l. auctoritatem. Cod. unde vi. Paul. conf. 3. num. 1. & conf. 2 lib. 2. Boër. dec. 89. numer. 3. Grammat. decis. 78. Afflct. decis. 24. numer. 4. Covarruv. pract. cap. 35. num. 2. Et quomodo hæ tuitivæ appellatoriae dari debeant, vide Ordin. in fine. lib. 1. in tit. do regimento dos Desembargadores do paco. §. 116. facit Ordin. lib. 3. tit. 85. §. 1. ibi, manter em posse.

Sunt autem hæ in triplici differentia: aut enim sunt, per quas manuteneantur in possessione appellantem, & vocantur, *chartas de manter em posse os appellantem.* ut in dict. Ordinat. aliae sunt restitutoriae postquam aliqui sunt spoliati, appellantur tamen, & non est delatum appellatio, ut debuerat, ut restituantur, & appellationem sequantur intra annum, quod est primum fatale, juxta text. in cap. personas cap. cùm sit Romana. de appellat. patet ex verbis nostræ Ordinat. ibi, ou tornarem a a ella, se despois da appellacio forem esbulhados. patet hoc etiam ex Ordin. libr. 2. titul. 10. tradunt DD. suprà citati.

Aliae sunt restitutoriae, quæ dantur spoliatis, etiam si non appellant. Ordin. libr. 1. tit. 3. §. 6. ibi, E cartas restitutorias de quaesquer possint esbulhados posto que appellantem não seião. & de lis loquitur Ordinat. libr. 3. tit. 85. §. 1.

Advertendum tamen est, quod hæ posteriores aliquando denegantur per Senatores Palati: habent namque spoliati remedium ordinarium interdicti recuperandæ possessionis intra annum, ex Ordinat. libr. 2. tit. 1. §. 2. vel post annum, ordinario judicio possessorio. l. 1. D. unde vi. in quo regulæ juris communis observandæ sunt, & est recipienda utroque casu appellatio. Ordinat. libr. 3. tit. 48. secundum estimationem litis, quæ fieri debet, juxta Ordinat. libr. 3. tit. 70. §. 9. & 10. & vide in 1. part. decisionum nostrarum, decis. 76.

DECISIO LXXII.

De emancipationibus.

SUMMA.

1. *Emancipationum confirmationes ad Regem solum pertinent, seu ad officiales ab illo ad id deputatos.*
2. *Emancipatio, de jure communii propriè est, quando pater filium emancipat.*
3. *Fili per matrimonium exirent à patria potestate, de stylo nostri Regni: & idem servatur in Regno Castelle, & in Francia.*
4. *Emancipationes alia vocantur, chartas de supplemento de idate, quæ de jure communii rescripta venia etatis dicuntur, quorum etiam concessio ad Regem solum, seu ad Senatores palati pertinet.*

5. Charte

5. Chartæ inimicitia, & quas vocant, de finta, confirmationes etiam donationum, quæ requirunt insinuationem, per Regem solum conceduntur, seu in tribunali palatij.
- Chartæ restitutionis famæ, seu natalium, solum Rex immediate concedit, nec Senatores palatij in eose intromittunt. Ibid.
- Restituere natalibus quid sit. vide remissivè. Ibid.

1. E Mancipationum confirmations ad Regem solum pertinent, seu ad officiales ab illo ad id deputatos, ut sunt Senatores Palatij, Ordin. libr. 1. tit. 3. §. 7. & nullus alius id facere potest, Ordin. ubi supra, & Ordin. lib. 2. tit. 4. §. 40. & aliis.
2. De jure autem communis, emancipatio propriè est, quando pater filium emancipat. l. 1. D. de iis qui sunt sui vel alieni jur. princip. instit. cod. lib. 1. l. jubemus. l. ult. C. de emancipatione liber. Alciat. Parergon. libr. 4. cap. 3. Coral. lib. 6. Miscell. cap. 9. Cuiacius lib. 5. Observat. cap. 13. Costa in §. Et quid si tantum. fol. 97 num. 5. quæ quando fit, Rex eam confirmat: & vidimus non semel petitam confirmationem emancipationum filiorum per parentes, in tribunali palatij.
3. Per matrimonium etiam exeunt filii filiæve à potestate parentum in nostro Regno, ex Ordin. libr. 1. tit. 8. 7. §. 6. ibi, porque segundo stylo de nosso Reyno sempre como he casado, he uido por emancipado, & fora do podendo seu pax. simili libr. 4. tit. 9. 7. §. 19. Et in Regno Castellæ idem observatur, ut per Palat. in rubr. §. 43. Gomez. l. Taur. 47. & 1. tom. cap. 4. num. 2. & in Regno Franciæ. Boer. decis. 197.

4. Aliæ emancipationes vocantur, chartas de supplemento de idate, juxta Ordin. libr. 3. tit. 9. §. 3. quæ de jure sunt rescripta veniæ atatis. l. 1. & 2. Cod. de iis qui veniam atatis impetr. de quibus vide text. in l. 3. D. de minorib. l. jubemus. C. de emancip. liber. Rebuff. 2. tom. ad ll. Gall. tit. de regestis.

Quæ etiam rescripta nullus alius concedere potest præter Regem, seu Senatores palatij, qui à Rege ad illa concedenda deputatisunt. Ordin. dicit. libr. 1. tit. 3. §. 7. sunt enim hæc omnia de superioritate Regali, & de suprema dignitate Regis: quod notandum est.

5. Pari modo & chartæ inimicitæ, & quas vocant de finta, confirmationes donationum, quæ requirunt insinuationem, per Regem solum conceduntur, & in tribunali Senatorum palatij, chartas restitutionis famæ, & restitutions natalium, solum Rex immediate concedit, nec Senatores palatij in eo se intromittunt. Unde colligitur, quæ de reservatis Regi sine hæc omnia, quæ nullus alius præter Regem concedere, nec dare potest. Quod est maxime notandum, vide tamen ad materiam no regimento novo Senatorum palatij ad finem lib. 1. Ord. §. 12. & §. 13.
- Quid autem sit restituere natalibus, vide infra decisione proxima, numero ultimo.

1. Nobilitare ad Regem solum pertinet, & est superioritatis Regalis.

2. Nobilitas ex parte matris de jure nostro consideratur, & quid de jure communi. remissivè.

3. Nobilis quis dicatur, remissivè.

4. Nobiles dicuntur, qui adherent lateri Principis, & ei serviunt in aliquo officio: & quid in conu. & in pedite. remissivè.

5. Nobilitas plerumque causatur ex divitiis, in quo standum est consuetudini.

Et causatur etiam ex communi opinione. Ibid.

6. Nobilitas causatur ex Ducatu, Comitatu, & Baronia, seu dignitate, & ex nobilitate progenitorū.

7. Nobiliores eligendi sunt ad honores, dignitates, & magistratus, & ceteris paribus anteponi debent.

8. Quod procedit tam in dignitatibus & officiis secularibus, quam in beneficiis & electionibus dignitatum spiritualium.

9. Ad nobilitatem probandam qua probatio requiretur. & num. 1. 1. 12. & seq.

10. Nobilitas non presumitur, nisi probetur.

11. Nobilitas potest probari per consanguineos, propinquos, & domesticos, & eis magis creditur, quam extraneis.

Et si dicant se ignorare, presumitur eos potius simulare, quam nescire. Ibid.

Idem dicendum in vicinis, & in eodem loco coabitantibus. Ibid.

12. Probatio consanguinitatis, & propinquitatis, est difficilis probationis, & non cadit in sensum testium.

Nobilitas probatur plenè ex indicio, fama, & testibus de auditu, & aliis presumptionibus. Ibidem, & num. 15. 16.

Idem dicendum in filiatione. Ibid.

13. Intelligitur decisio text. in cap. licet ex quadam, de testibus.

Virtus, & nobilitas animi, probatur per famam solam. Ibid.

14. Elegans tractatio, ingenitam quandam nobilitatem ostendit.

Qui gerit se pro nobili in omnibus actibus, presumitur nobilis. Ibid.

15. Per famam etiam probatur nobilitas: sicut & filiatio.

16. Nobilitas auorum plenè probatur per testes de auditu, maxime si sint vicini, & propinqui.

17. Appellatio, seu retentio nominis paterni, seu avitii arguit quem de stirpe, & progenie natum.

Nomen, & pronomen in quo differant. Ibid.

Coniuncta familiaritas cum aliquo est indicium intercedens cognitionis, & auget suspicionem parentela. Ibid.

18. Nobilitas etiam presumitur ex servitio multorum annorum facto Regi.

19. Romanus Pontifex an possit privilegiare in terris Imperatorum & Regum, quoad officia sacra. remissivè.

DECISIO LXXIII.

De Nobilitate.

S U M M A.

V.

Apud priscos Romanos vetitum erat, ne quis alienum gentilitatis nomen sibi vendicaret. Ibid.

20. *Natalibus restituere, utrum sit idem quod nobilitare.*

1. **N**obilitare ad solum Regem pertinet, & est superioritatis Regalis: & nobilitas inducitur ex Regis concessione, seu privilegio, quod facere Rex potest. *Bart. in l. 1. n. 12. C. de dignitatib. lib. 12. Bald. in l. sacrilegij, C. de divers. rescript. Chassanæus in Catalogo gloria mundi. 8. p. consl. 17.* Et quis possit nobilitare? vide per Rebuff. in praxi beneficiali, *tit de rescript. mixtis, in tit. de rescripto nobilitatis.*

2. *Utrum autem nobilitas ex parte matris consideretur?* vide Felin. in cap. novit. in princip. de judic. idem Felin. & Aretin. in cap. super eo de testibus. Et est Ordin. nostra lib. 5. tit. 92. §. 4. in fin. quæ disponit quoddam sic.

3. *Et quis dicatur nobilis?* vide notabiliter per Paul. consl. 225. dubitatur. colum. 2. vers. Quartu[m] dubitatur. lib. 2. Bald. consl. 129. lib. 2. & querit Paul. eo loci, an per verba narrativa Principis legitimantis probetur nobilitas: faciunt quæ tradit Felin. in c. respon- sorum de sententia excommunicationis.

4. *Adhærentes lateri Principis, & eidem servientes in officio aliquo, sunt nobiles.* Chassanæus ubi sup. consl. 19. & de Coquo Principis, vide Romanum singul. 948. Cremensem singul. 98. & de pedite, Gamm. decis. 3. 2. Et in nostris Arrestis, in 1. part. decis. Arresto 48.

5. *Nobilitas plerumque causatur ex divitiis.* l. ad subeunda. Cod. de decurionibus. libr. 11. Chassanæus consl. 2. & transit in omnes posteros in infinitum. Chassanæus ubi supra, consl. 24. in quo tamen standum est consuetudini, per euudem ubi proxime. Causatur etiam nobilitas ex communi opinione, puta, si quis pro nobili habetur. l. cum de lanionis. §. cum Asinam. D. de fundo instruct. Chassan. consl. 16.

6. *Ex Ducatu, Comitatu, Baronia, seu dignitate, causatur etiam nobilitas.* Idem Chassanæus consl. 15. & hoc est. quod vocamus, de solar. notabilis Ordin. libr. 5. tit. 92. §. 9. Gutierres pract. libr. 3. c. 15. item ex nobilitate progenitorum. idem & Chassanæus consl. 8.

7. *Et nota, quod nobiles potius preferendi sunt, & assumendi ad honores, & magistratus, & dignitates, & ceteris paribus anteponi debent, ut in §. 1. in principio. & § fin. in auth. de defensor. civitatum. ubi Gloss. verbo, nobiliores. & ibi Angel. in d. l. ad subeunda Cod. de decurionibus. libr. 11. Gloss. in cap. statutus verbo, potiorum, de majorit. & obedient. l. honor. §. de honoribus. D. de munera. & honorib. facit Ordinat. libr. 1. tit. 74. in principio.*

8. *Idem in dignitatibus, & officiis saecularibus, & in beneficiis, & electionibus dignitatum spirituum.* Gloss. notabilis in l. societas contrahitur. ubi Bald. Salicet. Fulgosius. D. pro socio. Bald. consl. 199. libro. 3. in fin. Felin. in cap. cum adeo. per illum text. de rescriptu latè Tiraquell. de nobilit. cap. 20. n. 10. facit l. 1. D. de albo scriben. latè Felin. in dict. cap. statutus. Chassanæus de Burgund. rubr. 6. Paragrafo 4. gloss. 1. Avendanus de execuend. mandat. c. 19. num. 4. ubi dicit, quod in applicationibus publicis (quas processiones vulgo dicimus), multum deferendum est nobilibus, & speciatim num. 20.

Ripa in capit eam te. de rescriptis. omnino vi- dendus.

Circa supradicta contigit sæpenumerò dubitari, quæ requiratur probatio ad nobilitatem justificandam, cum aliquis vult se Regi dare, quod nos dicimus, filiar el Rey, vel ad suscipiendum ordinem militiæ.

Et dicendum est, quod nobilitas non præsumitur nisi probetur, & qui se nobilem asserit, probare id tenetur. l. 1. D. de probat. per quem text. dicit Bald. 1. notab. quod qui allegat se magnatem, id debet probare, & idem dicit idem Bald. in cap. 2. §. si ratioc. versic. probare posse. de pace tenuenda. & commendat Felin. in cap. ex litteris. colum. penult. in prin- cipio de probat. & sequitur Alvarot. in d. cap. 1. Pa- ragrapho similes. colum. 2. versic. nota quod si nobilis. non enim nobilis quis præsumitur, sed popularis. Bald. in l. non ignorat. colum. 1. versic. nota tamen. C. qui accus. non poss. Socinus consl. 146. eleganter. co- lum. 1. versic. circa primum. Quia cum nobilitas non insit à natura, sed illustribus factis, litteris, divitiis, aut Principum gratia, ut supra diximus, pariatur hominibus; que aliunde veniunt, veluti extrin- seca qualitas non præsumitur, ut est Gloss. mémo- rabilis in cap. si forte. in verbo scientia. de electione. libr. 6. & ibi Dominic. idem Dominicus consl. 84. colum. 2. Andr. Sycul. cap. quia colum. 4. de judicis. Bald. in cap. cum in cunctis. colum. 2. de election. Felin. in cap. fin. post Bald. ad fin. colum. 1. de præsumptioni- bus. Idem Felinus in cap. proposuit. in fine. de pro- bation. Cardin. in cap. unic. de scrutinio in ordine fa- ciend. & Felinus in cap. cum in jure. colum. 1. de of- ficio deleg.

Cumque ad hanc nobilitatem justificandam re- quiratur hæc probatio ex parte petentis, & allegan- tis; queritur qualis probatio hæc esse debeat.

Et dicendum est, quod potest probari per con- sanguineos, propinquos, & domesticos, ut est text. de hoc in cap. consanguineos, & in cap. notificamus 35. quæst. 6. & in esp. cum in tua. de sponsalibus. eo quod ex relatione suorum, genealogias suas melius nove- runt, ut est pulcherrimus in cap. videtur. ubi Ant. & Abb. qui matrimonium accusar possunt. Imo tales te- stes præferuntur, & plenior fides eis habetur, quam extraneis, ut est optimus text. & ibi notant Aretinus & Felinus in cap. quoties. de testibus. Bald. quem ipsi non allegant in cap. 1. col. fin. versic. addit. quod quidam de postulat prælatorum. Aretin. in consl. 13. viso. colum. 7. Felin. in cap. in litteris de testibus. colum. 3. versic. Fallit tentio. & in cap. Cum in tua. 3. notab. eo- dem titul. Atque adeo quod juris præsumptio est, istos non solum non ignorare necessitudines, & pro- pinquitates suas, sed etiam facta & conditiones eo- rum, ut in l. de tutela. C. de in integrum restitut. mino- rum, & in l. octavi. D. unde cognati. & si negent se scire, iura suspicantur eos potius simulare, quam nescire, est bonus text. in l. qui filium. C. de liberal. causa. quem textum post Baldum ibi commendavit Aretinus in l. u[er]o potest. colum. 7. D. de acquirend. hereditate. & dicit Bald. licet prædict. text non alleget in dict. cap. 1. colum. finali. versicul. Addit. quod quidam. de postulation. prælat. idem dicendum de vicinis in eodem loco cohabitantibus, ut probat textus in l. filium definimus. in finalibus verbis. D. de iis qui sunt sui vel alieni jur. & ibi Bald. ad idem textus

in l. si vicinis. C. de nupt. & in cap. transmissa. qui filii
sint legitimi. tradit Felin. in dict. cap. quoties. colum. 2.
& in cap. in presentia. colum. 7. vers. tertio limita. de
Bart. Iason. & alij in dict. l. us potest.

12 Verum enim verò, hujus probatio consanguinitatis, propinquitatis, & generis est difficilis, & non cadit in sensum testium, ut notat Anchar. consil. 52. pro clariori. colum. fin. & sequitur Dec. consilio 524. Visis. in principio. Mascal. de probat. 1. part. conclus. 409. cum seqq. Et propterea ex indiciis, fama, & testibus de auditu, & aliis præsumptionibus fit integra, & firma probatio, ut consuluit Dec. cons. 295. pro resolutione. sicuti etiam filatio eodem genere probationis asseritur, quia cum difficultate sit, ut est text. cum Gloss. in l. Lucius. D. de condit. & demonstr. tradunt Alexand. Iason. & alij in l. neque professio. Cod. de testament. Abb. Felin. Aretin. & Dec. in cap. per tuas. de probat. Bald. consilio 337. lib. 5. dum tamen isti testes, qui deponunt de consanguinitate, familia, & genere, reddant sufficientem rationem dicti sui, ut per Anchar. d. consil. Abbas in cap. licet ex quadam. colum. fin. de testibus, versic. ego simpliciter. bonus text. & ibi Abbas. notabil. 2. in cap. Tua nos. de consanguinitate, & affinit. Dec. cons. 321. quia in his, quæ sunt non faciliis probationis, debent subtiliter examinari testes, ut pro regul. tradit Baldus in cap. final. colum. 3. versic. nota quod judex, de consuetudine.

13 Verum tamen est quod illæ distinctiones & reputations graduum, & illa tam anxia, diligens, & exacta inquisitio, quam vult d. cap. licet ex quadam, sibi dumtaxat vendicat locum in probanda conjugatione, vel solutione matrimonij, prout loquitur ille text. vel quando agitur de succedendo alicui ad exclusionem alterius, ut consuit Paul. cons. 56. super primo. colum. 2. versic. nec obstat in prima parte. Extra verò casum matrimonij, & istum successoris, cessabit illa dispositio, ut subtiliter consuluit Aretin. consil. 37. sequendo ordinem. colum. 2. ubi ponderat rationem dict. text. in fin. facit quod consuluit Iason. consil. 114. ad objecta. colum. penult. vers. secundo respondeo. libr. 1. pro qua opinione adduci potest quod notanter dicit Angel. in d. l. non ignorat, ad finem. Cod. qui accusar. non poss. quod quando agitur de consanguinitate, non propter consanguinitatem, sed propter aliud consequendum, sufficit probare quasi possessionem consanguinitatis, sequitur Felin. in d. cap. possessione. & tradit Socin. cons. 13. colum. 2. ad tertiam objectionem. libr. 3. Cum ergo dubium nostrum non procedat circa probandum consanguinitatis gradum certum, ut conjungat vel sejungat ligatos, vel ligandos, sed agatur de probanda progenie in nullo certo & præfinito gradu, cùm velimus tantum familiam, & generationem, juxta text. in l. pronuntiatio. 5. familia. final. verbis. D. de verborum significat. sine dubio dicendum arbitror, quod testibus de auditu cum faina, & aliis adminiculis habeatur integra fides, per dictum text. in d. cap. licet. inducendo cum prout inducit Decius d. cons. 321. colum. 3. vers. accedit, & ideò dicit Gloss. notabilis in l. 1. D. de probat. quam ibi commendavit Florian. & Iacobinus à Sancto Georgio, quod cùm sit impossibile probare genus, probatur tantum per indicia, & alia, quam refert Bart. in dict. cap. filium definitus, in finalibus verbis, & eam sequi-

tur Aretin. in d. cons. 37. in principio. Immò quod magis est, & virtus, & nobilitas animi probatur per famam solam. ita Bald. notabiliter in l. providendum. 1. notabil. C. de postul. sequitur Guido dec. 195. & decis. 389. in fin. Bart. in l. de pupillo. 5. si quis ipse D. de novi oper. nuntiat. sequitur Dec. in cap. 1. col. 4. vers. secundus casus. de appellationibus.

Elegans etiam tractatio, ingenitam quamdam nobilitatem ostendit, ut probat l. cùm plures. 5. cùm tutor. & in l. sequenti in principio. D. de administr. tutorum. & in l. si serens plurim. 5. fin. D. de legat. 1. & in l. si cui. D. de an. legat. & in l. sed et si suscepit. in principio. & in l. si longius. in fin. D. de judicis. & ibi notat Gloss. & Bald. in fin. bonus text. in l. plenum. 5. Iubentius ait D. si ususfructus petatur. Guido dicit. decis. 389. Paul. cons. 63. colum. 2. volum. 3. facit & text. in l. in patrem. in fin. D. de religios. & sumptio. funerum. l. honor municipalis. D. de munieribus & honoribus. l. habitatio. D. de ventre in poss. mit. & in l. quero. D. de jure dot. text. & Gloss. in cap. Episcopus. & in cap. de multa. de præbend. Felin. in cap. cùm omnes. colum. 4. de constitut. ubi Gloss. l. Filia pater. D. de legatis. 3. l. testamento. in fin. D. de condit. & demonstr. & in l. 2. C. de vest. olo. & aurat. libr. 11. l. ad vestimentum. ad fin. D. de peculio. facit text. cum Gloss. in cap. non cogantur 41 distinct. quem commendat Dec. in cap. de monachis de præbend. & sic qui gerit se pro nobili in omnibus actibus, præsumitur nobilis. Platea in l. 1. colum. fin. & quæst fin. de dignitatibus. lib. 12. ibi, non autem sufficeret. & nobilis debet ire eques & non pedibus. Bald. in cap. cum adeo. in fin. de rescriptio. & in l. 2. Cod. de prædiis nasciculorum. libro 11. ubi Platea 6. notab. idem in proæmio decretal. bona Glossa in l. Titia. Paragrapho fin. D. de auro & argento legat. quem text. cum dicit. l. sed et si suscepit. commendat Paul. dicit. cons. 63. facit & text. in capit. 1. de donationibus. ubi Barbat. notab. 1.

Fama etiam probat nobilitatem; & licet per se in aliis casibus non faciat fidem, ut per Felin. in cap. cùm oporteat ad fin. de accusat. Iason. in l. admonendi. colum. 17. D. de jurejur. Dec. in cap. 1. de appellat. tamen sicut probat filiationem, ita etiam probat consanguinitatem. Felin. in cap. veniens. O 1. colum. 2. de testibus. saltem cum aliis adjunctis, ut per Dec. in dict. cap. per tuas. colum. antepenult. in fine & cons. 54. in causa domini. Bald. in cap. cùm inter. in fin. verbis. de consuetadine. & in cap. preterea colum. 1. in fin. de testibus. & in cap. tertio loco. colum. penult. vers. oppono quod non valer. de probat.

Immò & testes de auditu probant hoc casu, ut latè per Ancharan. Aretin. & Felinum in cap. tam littera. de testibus. Iacob. à Sancto Georgio, Bartolum & Florianum in l. si arbiter. colum. 2. versic. in eadem glossa D. de testibus. & quamvis testes de auditu non faciant plenam fidem, sed præsumptionem tantum aliquam, ut per Archidiaconum in cap. Hoc videtur 12. quæstion. 2. in tantum quod transferat onus probandi in alteram partem, Roman. singlar. 312. refert Felin. in dict. cap. tam litteris. colum. penult. Dec. consilio 172. viso. colum. 2. idem Dec. in l. 1. in fin. in 2. lectura. D. si cert. petat. tamen in probanda antiqua, & longinqua re, ut est nobilitas avorum, videtur quod sufficiat, & sit plena probatio. Dec. d. cons. 322. Iason. cons. 114. facit Gloss. in dict.

dict. l. in glossa magna, ad finem, maximè si sint testes vicini, & propinqui; nam tunc nulla alia ratio scientiæ expectanda est, quæ illa, quod sit vicinus, quod sit consanguineus, ista enim est satis superque bona, ut tenet Bart. in l. de atate. quæst. 2. D. de probat. Bald. in l. testim. colum. fin. Cod. de testim. cum aliis similibus, ut tradit Felin. in cap. litteris. col. 1. versic. ex quibus. de presumpt. ubi dicit communem Dec. in cap. cognoscentes 2. lectura. col. penult. de constitut. Dec. post Alexand. Iason. & alios, in l. 1. utraque lectur. D. si cert. petatur.

17 Appellatio etiam & retentio nominis paterni seu aviti arguit eos esse de stirpe & progenie generatos, ut mihi videtur probare text, in l. eum ita §. fin. ibi, qui cognomine. D. de legat. 2. licet Paul. aliter intelligat, sicut qui nomine patris vocatur, esse filius eius præsumitur, ut est text. memoria dignus int. eius uxorem. D. de manumiss. testim. quem ad hoc commendavit Bald. in cap. taam colum. penult. versic. in secundo casu de ordin. cognit. & Ias. in dict. l. nec professio. 2. col. in fin. & Gerard. singul. 65. magnum. de illo text. meminit idem Bald. in dict. cap. per tuas. colum. 1. ibi, assertioni. & in cap. Ex transmissa, col. 2. in principio. ibi, quaro. de restit. spoliat. & in dict. l. 1. de probat. 2. notab. & in dict. l. filium. col. 2. versic. sed numquid. in secunda lectura, & in dict. l. nec professio. post principium. & tamen nomen, Auctoribus Prisciano, Suetonio, ac Cicerone, aliisque linguae Latinæ cultoribus, familiæ est, non verò proprium, id enim prænomen est, licet gloss. & DD. minus scienter loquantur in l. 1. D. de liber. & posthum. & in l. si in nomine. C. de testim. & in §. si quis in nomine. instit. de legat. Facit etiam quod cum illi de familia conjuncta familiaritas sit cum alio, tamquam de familia, indicium est intercedentis inter eosdem cognitionis, ut dicit notanter Bald. in l. consentaneum. col. fin. vers. sed an præsumatur. C. quomodo & quando judex sentent. profer. debeat. sequitur Alex. in addit. ad Bart. in d. l. pronuntiatio. §. familia. D. de verborum signific. & Felin. in cap. insinuante. col. 3. versic. & qua differentia. de officio deleg. & dicit subtiliter Aretin. in cap. in litteris. in princ. & ibi refert Felin. in principio 2. col. de testim. Et auget suspicionem parentelæ talis conversatio, ut per Bald. in l. parentes. colum. 2. de testim. Anton. & Anan. in cap. cum oporteat. in princ. de accus. Anchæ. conf. 247. in causa. colum. 2.

18 Facit & multum pro præsumptione nobilitatis, servitium multorum annorum factum Regi, juxta text. in l. 1. & 2. C. de privilegiis eorum qui in sacro pal. et. militant. lib. 12.

19 Et an Papa possit dare privilegia in terris Imperatorum & Regum, quoad officia sacerdotalia? vide Ioannem Azorium in suo tractatu institutionum moralium. lib. 5. cap. 22. quæst. 3.

Et addé quod apud Priscos Romanos legimus observatum, ne quis alienum gentilitatis nomen sibi vendicaret. Sueton. in Claudio, cap. 15. & c. 25. meminit Claudius Cantiuncula in §. legari. institut. de leg.

Et vide de materia Molinam de primog. l. 2. c. 14. n. 2. Valerium Maximum lib. 9. c. 15. de his qui per mendacium se in alienas familias inseruerunt.

20 Quamvis autem Budæus in annotat. prioribus ad Pandect. in l. sed si hac lege. D. de in iusvocand. dicat, quod natalibus restituere, est nobilitare, id non pro-

bamus; est enim natalibus restituere, beneficio Principis, ingenuitatis jus ac dignitatem adipisci: natalia enim sunt jus libertatis, quod natura principio geneti humano æquabiliter tribuit, ut alter alterius ne pareret imperio. l. 2. D. de natalib. restituend. meminit Plinius Iunior in epistola quadam ad Trajanum. & ita qui natalibus restituti erant, eo loco habebantur quasi servi numquam fuissent. l. 3. D. de bon. liber. l. 4. D. de jur. aur. annulorum. Scio tamen natales accipi pro nobilitate; inquit enim Sueton. Lectorum deprecatum aduiterij poenam propter natales, id est, majorum suorum nobilitatem. Et videat Lector Catanæum Commentatorem Plinij Iunioris in epistola ad Triarium. fol. 100.

DECISO LXXIV.

De Principum Consiliariis.

SUMMA.

1. Princeps Consiliarios habere debet sibi fideles.
2. Principum Consiliarii vocantur patricii: & redit ratio.
3. In Principum Consiliarios debent eligi viri optimi, & justi, & contenti suis stipendiis. Ibid. Consiliarii tenentur non solum bona & justa consulere, sed etiam ea qua vergunt in detrimentum Regis vel Regni debent impedire & consilio & facto.
4. Consiliarii Principum si non adimplerint ea qua ex officio tenentur, removentur ab officio. Et si proter malum eorum consilium, etiam non dolosum, aliquod damnum illatum est, tenentur illud resarcire in foro conscientia & exteriori. Ibidem.
5. Consiliarius Principis, qui malum consilium dat, incurrit manifestam traditionem. Consiliarius adulator, non consiliarius sed hostis & deceptor Principis nominandus est. Ibid. Consiliarius, qui malum consilium præstat, vel omittit dare bonum, & avertire à malo, in dolo esse censetur, nisi pertinaciter resistat, & protestetur quod non consentit. Ibid.
6. Consiliarius Principis non excusat propter metum Regis, vel eo praetextu, quod ita intellexerit, à solvendo damnum & interesse.
7. Princeps an possit aliquem condemnare propter eius privatam scientiam, etiam ante supremam potestatem adeptam.
8. Index inferior tenetur judicare secundum allegata & probata, & non secundum privatam scientiam.
9. Princeps inauditum & indefensum condemnare non potest.
10. Princeps potest facere, quod sua privata scientia consideretur tamquam publica.
11. Consiliarius quanto Regi est proximior, tanto gravius punitur si Regem decipit. Consiliarius Regis potest esse testis in causa Regis, remissive. Ibidem.

R Ex Consiliarios habere debet sibi fideles, de qua materia vide per Antonium Rovellium tract. de justit. & in justitia, lib. 3. c. 2. & Afflict. lib. 1. constit.

constit. rub. 45. a num. 39. Andream de Isernia cap. 1.
a num. 8. hic finitur lex.

Videndum igitur est, ad quid ratione officij consiliarij teneantur: deinde qua pena, si ea non impleverint; & de modo procedendi contra eos.

2. Et quoad primum dicendum est, non inveniri expressum in jure civili vel Canonico, ad quod hinc teneantur. Ceterum ex mente juris id expressum l. 7. titul. 18. part. 4. inquit enim hos Principis Consiliarios vocari patricios, ea ratione, quia quemadmodum pater naturaliter movetur ad amandum filium, & ad consulenda ea quae pertinent ad utilitatem & honorem filii, nec considerat utrum id consilium displiceat filio vel placeat; ita etiam Consiliarius Principis debet ipsum amare, & consulere ea quae pertinent ad utilitatem & honorem, nulla habita consideratione utrum illud placeat Principi, vel displiceat, & desumitur ex mente auth. de mandat. Principum. §. deinde. vers. festinab. collat. 3. quae praecipit in Consiliarium eligi virum optimum, purum, & justum, & contentum suo stipendio, ut sic bona & justa consular, nec spe premij removeatur a consulendo id quod justum est, arg. cap. 1. de re judicata. in 6. Et licet loquatur in Consiliario inferioris a Principe, tamen etiam in Consiliario Principis cum intelligunt Ioannes Andreas, Hostiens. Anchar. Imol. & Ant. in cap. quanto. de jurejurand. Paris. tractat. de Syndicatu. tit. de excessibus Consiliariorum. num. 12. Et patet ex eo, quia jurant bene & fideliter implere consilium Consiliarij, ut colligitur ex auth. ut jufurandum, quod præstatur ab his, &c. collat. 2. Ordin. lib. 1. titul. 2. §. 2. Affl. lib. 1. constitut. rubric. 45. num. 57.

3. Item non solum tenentur bona & justa consulere, sed etiam si videant tractari de rebus quae vergunt in detrimentum Regis vel Regni, debent impeditre, primò consulendo, & dando rationes cur id fieri non debeat: Item facto, perquirendo vias & modos, quibus illud non perficiatur, ita l. 2. tit. 3. part. 2. & ibi Greg. Lopez Aviles de prætoribus, in proœmio. pag. 16. num. 15. & deducitur ex mente text. l. quoniam judices. Cod. de appellat. & officiales, qui debent consulere, si videant quid injustum fieri, debent pertinaciter resistere facto; & si non possunt, saltem verbo, protestando quod illud fiat non eorum consilio, faciendo hanc protestationem in actis scribi, ut ibi notant Bart. & Bald. & idem probat l. omnes judices. Cod. de decurionibus. lib. 10. & ibi Platea ad fin. tradit notabilitet Bart. tractat. repressaliorum. quæst. 6. numero 4. Alexand. consil. 1. numer. 10. lib. 3. Cæpol. caut. 215. Dec. consil. 8. numer. 2. cum similib. de quibus per Cagnol. l. diem functo. num. 5. 5. D. de officio assessorum.

Item debent etiam consulere ea quae fieri possunt, ne alias Rex inutiliter absumat facultates Regias, & tempus. l. 9. titul. 15. part. 2. & ibi Gregor. Lopez.

4. Quoad secundum, ea invenitur imposita pena, ut removeatur ab officio. auth. de mandat. Princip. §. deinde. versic. festinab. collat. 3. Hostiens. Ioannes Andreas, Anchar. Imol. &c. Ant. in diff. cap. quanto. de jurejurand. Paris. d. tract. de syndic. titul. de excessibus Consiliariorum. num. 12. Item si propter malum eorum consilium aliquod damnum illatum est, tenen-

tur in foro exteriori & conscientiae illud resarcire. Panorm. in cap. sic dignum. ad fin. de homicidio. quia licet quis propter consilium non dolosum regulariter non teneatur, cap. nullus. de reg. Jur. in 6. secus tamen est in eo, qui ratione officij tenetur consulere; nam is ratione consilij etiam non dolosus tenebitur. l. 2. D. quod quisque jur. & ibi gloss. Paul. & Alexand. & inquit text. in cap. bona rei 12. quæst. 2. quod bona rei dare consilium, & præsentis habetur vita subsidium, & æternæ remunerationis expectare cernitur præmium. Ergo per contrarium, dare malum consilium, in hac vita & in alia punitur.

Ceterum lib. 5. titul. 9. part. 2. probat Consiliarium Regis, qui malum consilium dat, incurrit manifestam traditionem. Affl. lib. 1. constit. rub. 45. numer. 49. & Consiliarius adulator, non consiliarius, sed hostis est nominandus, & est esca perditionis, cap. clericus, 46. distinct. & meretur poenam secundum dampnum quod successit propter malum consilium datum Principi, & vide Gellicum noct. Atticarum c. 5. & confirmari potest, quia hi amittunt nomen Consiliarij, & dicuntur potius deceptores Principum. cap. quanto, & ibi Panormitanus 1. notab. de jurejur. deceptio autem dolum includit. l. 1. §. 1. D. de dolo. præterea præsumitur quod aut ille dedit malum consilium, quod Princeps secutus est. l. quoniam. C. de appellat. Angel. de maleficio. verbo, de consensu. numer. 5. vel etiam quod non conatus est eum avertere a malo consilio, propter quod in dolo esse censetur. l. si procuratorem. §. dolo. & l. dolus est. D. mandat. Feslin. in cap. si autem. col. 1. de rescriptis. & in male gestis faciens in universitate habetur pro consiente, cum ex officio suo teneatur consulere, arg. l. de etate. §. qui tacuit. D. de interrogator. actione. Panormitan. cap. 1. num. 13. de his quae sunt à majori parte cap. Alexand. in l. quæ datis. num. 27. D. soluto matr. & Sapia. in l. diem functo. D. de officio assessor. inquit, omne factum vel neglectum per ordinarium adscribitur assessori: & hinc est juris præsumptio, quod Princeps fecit injustum culpa Consiliarij, gloss. fin. in l. diem functo. D. de officio assessor. communiter recepta ex Ias. ubi num. 3. extollit Rom. singulari 285. Platea in l. judices. num. 3. Cod. de ann. & tribut. lib. 10. Nec obstat, quod dolus in dubio non præsumitur, l. quoties. §. qui dolo. D. de probat. quia ex consideratione, de qua suprà, vel credendum est malum consilium dedisse, vel etiam omisisse, dare bonum, & avertere a malo, propter quod in dolo esse censetur, ut advertit Purpurat. in tract. de officio assessor. num. 236. Et idem Paul. in l. diem functo. num. 8. D. de officio assessor. admonet, quod Consiliarius protestetur, quod non consentit in ea re, Decius. cons. 8. num. 2. quod ita explicatum est, ut oporteat prius pertinaciter resistere, deinde si aliud non possit, verbo protestari in scriptis, juxta l. quoniam judices. in fin. Cod. de appellat. notat Angel. de maleficio. verbo, de consensu. num. 3.

Nec excusari poterit ex eo, quod timuit Regem, 6 quia, ut ait August. in cap. nemo 2. q. 3. melius est pro veritate pati supplicium, quam pro adulacione beneficium, & Consiliarij debent esse liberi, & librum dare consilium, cap. fundamenta. de elect. lib. 6. Bald. in tract. de schismate. nec etiam eo prætextu, K K quod

quod ita intellexerint; nam cum se profiteantur esse peritos in ea arte consulendi, de imperitia tenentur, saitem quoad solvenda damna & interesse. l. 2. D. quod quisque juris. & ibi gloss. Paul. & Alexand.

7 Quoad tertium advertendum est, quod Princeps non potest aliquem condemnare propter scientiam privatam; quia quemadmodum sententia fertur auctoritate publica, ita etiam debet ferri propter publicam scientiam, quae ex actis publicis colligatur: alia peccabit Princeps, & qui ejus iusta fuerit executus. Cajetan. in summa. verb. homicidium. Navarr. in manual. cap. 25. num. 9. & est elegans gloss. magna in Extravag. rem novam, de dolo & contumac. inter communes. col. fin.

8 Sed urget in contrarium, quia licet judex inferior debeat judicare secundum allegata & probata, & non secundum privatam scientiam, l. illicitas, §. veritas. D. de officio praesidis. tamen supremus Princeps potest judicare secundum privatam conscientiam. Bart. in l. 1. in fin. C. qua desunt advocat. Felin. in cap. pastorali. §. quia verò numer. 33. de officio delegat. & alij relati per Menoch. cons. 92. numer. 8. & probat Ord. lib. 3. titul. 66. in princip. & non secundum allegata & probata Ias. in §. sed iste. numer. 126. & in §. si minus. numer. 15. ad finem. institut. de actionibus. Item secundum illam privatam conscientiam, quam habuit antequam adipiscetur supremam potestatem. Dec. cons. 463. num. 26. Boss. tract. de partu supposito. num. 37. pag. 156. ubi hujus rei notabile refert exemplum.

9 Dicendum tamen est, quod Princeps inauditum & indefensum condemnare non potest, quia hoc est contra ius naturale, cui ipse derogare non potest. Clem. Pastor. §. Ceterum de re judicat. sed postquam partem audivit potest judicare secundum propriam conscientiam, nihil curans de scientia publica, quae resultat ex actis, ut esse receptum asserit Covarr. resolut. lib. 1. cap. 1. numer. 7. ad fin. Nec obstat ratio suprà allegata in contrarium; nam respondetur, ius naturale dictare sententiam ferri secundum veritatem. Deut. cap. 7. & Exod. 23. cap. per venerabilem. qui filii sint legit. l. rem non novam. C. de judiciis. Instrumenta autem & testes ad eum finem diriguntur, ut veritas fiat judici manifesta. Index ergo subditus legibus, tenebitur stare probationi veritatis, quam lex induxit, ceterum Princeps si certus sit de veritate, poterit huic legi derogare, & constituere, quod judicetur secundum veritatem sibi compartam, ut est de mente Ordin. lib. 3. titul. 66. & Covarr. ubi sup.